
区域环评+环境标准

建设项目环境影响登记表
（报告表降级为登记表）

项目名称： 新材料类产品研发实验室建设项目

建设单位（盖章）： 杭州清凡新材料有限公司

编制日期： 2021年 12月

中华人民共和国生态环境部制





1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
新材料类产品研发实验室建设项目

项目代码 2110-330110-07-02-917619

建设单位

联系人
王均委 联系方式 18767667631

建设地点
余杭区仓前街道文一西路 1378号 1幢 D107、D109、D110、D112、D116、

D118室

地理坐标 （ 119 度 59 分 16.623 秒， 30 度 16 分 32.591 秒）
[...]
排放
余

杭

污

水

处

理

厂

DW
001

CODCr 0.102 400 0.102 400

NH3-N 0.008 30 0.008 30

实验

室

实验

室清

洗废

水

水量 5 -- 生物接

触氧化

法

-- 是

5 --
间接

排放
CODCr 0.003 600 0.0025 500

NH3-N 0.00015 30 0.00015 30

实验

室

纯水

制备

浓相

水

水量 1.3 --
作为清

下水直

接纳管

-- -- 1.3 --
间接

排放

废水源强计算说明：

①生活污水

本项目劳动定员 20人，不设职工食堂及职工宿舍，员工用水量以 50L/d/人计，

年生产天数 300天，则员工总用水量为 1t/d（即 300t/a），排污系数以 0.85计，

则本项目生活污水产生量为 255t/a。生活污水水质参照城市生活污水水质，主要



46

污染因子为 CODCr、NH3-N等，污水水质参考化学工业出版社 2004年出版的《城

市污水回用技术手册》中的典型生活污水水质数据，选取 CODCr：400mg/L、NH3-N：

30mg/L，则污染物产生量为 CODCr：0.102t/a、NH3-N：0.008t/a。

②纯水制备浓相水

项目实验研发工艺用水、试剂配置用水均采用纯水。项目纯水用量约为

10L/d、3m3/a，纯水采用反渗透纯水机制备，纯水制备率为 70%，则所需自来水

为 4.3t/a，纯水制备浓相水产生量为 1.3t/a。主要污染因子为 CODCr（＜50mg/L）、

溶解性总固体。可作为清下水直接排入市政污水管网（满足“浙政发[2011]107号”

文相关要求：清净下水化学需氧量浓度不得高于 50mg/L）。

③实验室清洗废水

根据企业提供的资料，企业实验反应过程产生的废水均纳入废液管理，委托

有资质的单位回收处置；企业实验室烧杯等器皿均先用碱缸浸泡去除有机物后

（浸泡的废液委托有资质的单位回收处置），然后再用水进行清洗，项目实验室

烧杯等器皿清洗废水产生量约 5m3/a，主要污染因子为 CODCr、NH3-N等。实验

室清洗废水水质参数：CODCr≤600mg/L，氨氮≤30mg/L。则各污染物的产生量为

CODCr0.003t/a，NH3-N0.00015t/a。该部分清洗废水排入杭师大科技园园区污水处

理设施，经杭师大科技园园区污水处理设施预处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准后纳入市政污水管网，最终送至余杭污水处理厂集中

处理。

综上，本项目生活污水及实验室清洗废水、纯水制备浓相水合计排放量为

261.3t/a。实验室纯水制备浓相水作为清下水直接纳入市政污水管网，生活污水中

冲厕废水经园区化粪池预处理、实验室清洗废水经园区污水处理设施预处理达到

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准后一并排入市政污水管网，

送至余杭污水处理厂进行集中处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A类标准后排放。污水的排放浓度按污水处理厂的一级 A

标准值计，即 CODCr：50mg/L、NH3-N：5mg/L，则合计排放量分别为 CODCr：

0.013t/a、NH3-N：0.00131t/a。

根据《关于印发〈余杭区初始排污权分配与核定实施细则〉与〈余杭区新、



47

改、扩建项目排污权核定实施细则〉的通知》（余环发［2015］61号），CODCr

和 NH3-N分别按 35mg/L、2.5mg/L计算，则合计实际排放量为 CODCr：0.009t/a、

NH3-N：0.00065t/a。

本项目废水的产生、排放情况详见表 4-8。

表 4-8 本项目废水的产生、排放情况一览表

序

号
污染物名称

产生情况 纳管情况 排放情况

量（t/a） 浓度

（mg/L）
量

（t/a）
浓度

（mg/L）
量

（t/a）
浓度

（mg/L）

1 生活污

水

水量 255 -- 255 -- 255 --

CODCr 0.102 400 0.102 400 0.013
（0.009） 50（35）

NH3-N 0.008 30 0.008 30 0.00128
（0.00064） 5（2.5）

2
实验室

清洗废

水

水量 5 -- 5 -- 5 --

CODCr 0.003 600 0.0025 500 0.00025
（0.00018） 50（35）

NH3-N 0.00015 30 0.00015 30 0.00003
（0.00001） 5（2.5）

3
纯水制

备浓相

水

水量 1.3 -- 1.3 -- 1.3 --

⑵措施可行性分析及其达标性分析

①实验室清洗废水处理可行性分析

项目选用的化学品原辅料不涉及含汞、镉、铬、铅、镍、银、铜等重金属，

以及类金属砷、苯并（a）芘、铍等的原料，实验器皿后道清洗废水主要污染物：

CODCr、SS、NH3-N等，水质情况可满足杭师大科技园园区污水处理设施的进水

浓度要求，因此上述废水经集中收集后可直接排入园区污水处理设施进行处理。

根据杭师大科技园管委会提供的资料，污水池存储量为 25.0m3/d，预计可满

足 50家企业的实验室排水需求。目前已有 45家企业入驻并将实验室废水排至园

区污水处理站，仍有约 7.4m3/d的余量，本项目日排放实验室清洗废水仅 0.017t/d，

排放量较少，故本项目实验室清洗废水排入杭师大科技园园区污水处理设施可

行。

杭师大科技园园区污水处理设施主要采用生物接触氧化法工艺，处理流程图

如下所示 4-1：



48

图 4-1 杭师大科技园污水处理工艺

废水达标可行性分析：

表 4-9 污水处理设施设计进水水质

污染物 CODCr SS NH3-N

设计进水水质限值 2000~3000 1000~1500 35~50

表 4-10 污水处理设施处理后出水水质

序 号 控制项目 出水水质 去除率(%)

1 pH 6~9 -

2 CODCr (mg/ L) ≤500 约 80%

3 NH3-N (mg/L) ≤35 约 40%

4 SS (mg/L) ≤400 约 75%

园区污水处理装置于 2021年 08 月 05 日委托杭州科普环境监测技术有限公

司对园区污水处理池排水进行采样监测，CODCr、NH3-N、pH、SS指标均能达标

排放。本项目实验室清洗废水为 0.017t/d，废水产生量较少且达标纳管，因此，

项目废水对周围水环境影响较小。

②依托集中污水处理厂的可行性分析：

达标情况：本项目废水合计产生量为261.3t/a，主要污染物为CODCr、NH3-N

等。本项目实验室纯水制备浓相水作为清下水直接纳入市政污水管网；生活污水

中冲厕废水经园区化粪池预处理、实验室清洗废水经园区污水处理设施预处理达



49

到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准后一并纳入市政污水管

网，纳管标准执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准，其中

氨氮满足《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）的要

求。纳管废水最终经余杭污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级A标准后排入余杭塘河，最终排入环境的量为

CODCr0.009t/a，NH3-N 0.00065t/a。污染物排放量较少，对最终纳污水体环境影响

较小。

纳管可行性分析：根据城镇污水排入排水管网许可证可知，本项目所在区域

已接通污水管网，废水可纳管接入余杭污水处理厂。

余杭污水处理厂位于杭州市余杭街道金星工业园内，主要收集和处理余杭组

团范围及西部四镇的工业、生活污水。余杭污水处理厂总规模 13.5万 m³/d（其中

一期工程规模为 3.0t/d，采用氧化沟处理工艺；二期工程规模为 1.5万 t/d，采用

氧化沟+生物滤池+活性砂过滤处理工艺；三期工程规模为 1.5t/d，采用格栅+沉砂

+双沟式氧化沟脱氮除磷+生物滤池+活性砂滤池+二氧化氯消毒处理工艺；四期工

程规模为 7.5万 m³/d，2020年 12月投入运行，采用MBR处理工艺（A2/O+膜池）。

目前余杭污水处理厂进水水质指标执行 GB8978-1996《污水综合排放标准》

中的三级标准，尾水排入余杭塘河，出水水质执行 GB18918-2002《城镇污水处理

厂污染物排放标准》中的一级 A标准。

根据浙江省生态环境厅发布的浙江省污水处理厂信息公开数据，2021年 3月

该厂废水处理达标情况监测结果见表 4-11。

表 4-11 余杭污水处理厂出水水质情况 单位：mg/L，pH 除外

监测日期 监测项目 进口浓度 出口浓度 标准限值 是否达标

2021.3.10

PH值 7.15 6-9 无量纲 是

氨氮（NH3-N） 0.64 5.8 mg/L 是

动植物油 <0.06 1 mg/L 是

粪大肠菌群数 <20 1000 个/L 是

化学需氧量 17 50 mg/L 是

六价铬 <0.004 0.05 mg/L 是

色度 2 30 倍 是

石油类 <0.06 1 mg/L 是

烷基汞 0 0 mg/L 是

五日生化需氧量 1.4 10 mg/L 是



50

悬浮物 6 10 mg/L 是

阴离子表面活性剂

（LAS） <0.05 0.5 mg/L 是

总氮（以 N计） 14.9 15 mg/L 是

总镉 <0.01 0.01 mg/L 是

总铬 <0.03 0.1 mg/L 是

总汞 <0.00004 0.001 mg/L 是

总磷（以 P计） 0.10 0.5 mg/L 是

总铅 <0.01 0.1 mg/L 是

总砷 0.0003 0.1 mg/L 是

本项目废水主要污染物包括 CODCr、SS、NH3-N等，均在《城镇污水处理厂

污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A 标准覆盖范围内。项目入网水量约为

0.87m3/d、261.3m3/a，水质复杂程度简单，经预处理后污染物浓度较低，能确保

废水纳管满足余杭污水处理厂设计进水标准。目前，余杭污水处理厂其废水处理

量尚有余裕可接纳本项目产生的废水。因此，该项目废水接管后不会对污水处理

厂污染负荷及正常运行产生不利影响，对该区域地表水体影响不大。

本项目经处理后的入网废水污染物浓度低、易降解，无特殊的毒性污染物，

处理后可确保废水入网浓度达到入网标准要求，在确保废水达标纳管的情况下，

本项目废水排放基本不会对污水处理厂产生明显的影响。只要切实做好废水治理

工作，确保废水达标纳管，本项目废水不会造成周围河流水质恶化，不会造成区

域地表水环境质量功能降级。本项目地表水环境影响可接受。

⑶废水处理设施及排放口

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见下表 4-12。

表 4-12 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染

物种

类

排放

去向
排放规律

污染治理设施
排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放

口名

称

排放

口类

型

设施

编号

设施名

称

设施

工艺

生活

污水

CODCr

、氨氮 余杭

污水

处理

厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

TW
001 化粪池

沉淀

和厌

氧发

酵 DW
001

是
否

废水

总排

放口

一般

排放

口
实验

室清

洗废

水

CODCr

、氨氮
TW
002

园区污

水处理

设施

生物

接触

氧化



51

表 4-13 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口经纬度
废水

排放

量万

吨/a

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度° 纬度° 名称

污染

物种

类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值 mg/L

1 DW001 120.020
738

30.2433
57 0.0261 间歇

生产运

营期间

余杭污水

处理厂

CODCr 50
氨氮 5

⑷废水排放标准

表 4-14 废水污染物排放执行标准表

排放口编号
污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/（mg/L）

DW001
CODCr

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级

标准【其中纳管废水中氨氮、总磷达浙江省地

方标准《工业企业废水氮、磷污染物间接排放

限值》（DB33/887-2013）间接排放浓度限值】

500

NH3-N 35

⑸废水排放监测方案

本项目根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）制定了相应

的废水排放监测方案，具体如下表 4-15。

表 4-15 废水监测指标的最低监测频次

排放口

编号
监测点位 监测项目 监测频率 执行排放标准

DW001
废水总排

放口

pH值、悬浮物、化

学需氧量、五日生

化需氧量、氨氮

1次/年

《污水综合排放标准》

(GB8978-1996)、《工业企业废

水氮、磷污染物间接排放限值》

（DB33/887-2013）

3、噪声

⑴噪声源强

该项目主要的噪声为设备运行噪声，噪声源强为 60-80dB(A)。源强见表 4-16。



52

表 4-16 生产设备噪声级

工序

/生
产线

装置 噪声源
声源

类型

噪声声源 降噪措施 噪声排放值
持续

时间

/h
核算方

法

噪声

值

/(dB)
工艺

降噪

效果

/(dB)

核算方

法

噪声

值

/(dB)

实验

强力恒速搅

拌机

强力恒速搅

拌机
频发 类比法 72

设置

减震

基

础，

厂房

隔声

15~2
0

类比法 57 7200

循环水式真

空泵（含搅拌